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Wysokie koszty utrzymania tradycyjnej biblioteki gromadzącej określony zasób 
materiałów w formie drukowanej przy jednoczesnym zapewnieniu dostępu do zasobów, 
które można pozyskać przez Internet, stawiają bibliotekę przed koniecznością wyboru 
sposobu dostarczania wiedzy. Oczekiwania czytelników Biblioteki IMP skierowane są 
na szybkie uzyskanie najnowszej informacji o osiągnięciach w naukach związanych 
z medycyną pracy (zazwyczaj z czasopism naukowych) i sprawny dostęp do archiwów 
własnych lub rozproszonych w innych bibliotekach. Aby spełnić te oczekiwania 
działalność informacyjna małej biblioteki może być wypełniona w dużym stopniu 
w oparciu o współpracę bibliotek w danej dziedzinie wiedzy. W ten sposób Biblioteka 
IMP stopniowo przekształca się z tradycyjnego miejsca, w którym się wypożycza 
książki w instytucję specjalizującą się w dostarczaniu wiedzy związanej z medycyną 
pracy z różnych źródeł zewnętrznych, rośnie tym samym funkcja informacyjna 
biblioteki instytutowej.
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historia
Akt erekcyjny pod budowę Pomnika Szpitala Centrum Zdrowia Matki Polki 

został wmurowany w październiku 1983 roku. Pawilon ginekologiczno-położniczy 
przekazano do zagospodarowania 26 maja 1986 r., pawilon pediatryczny otworzono 
w czerwcu 1990 r. We wrześniu 1997 r. szpital został przekształcony w instytut 
resortowy.
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Biblioteka rozpoczęła działalność w 1989 r., ale już w 1988 dokonano pierwszych 
zakupów książek. Do momentu powołania Instytutu CZMP Biblioteka była włączona 
do Działu Metodyczno-Organizacyjnego. Obecnie jest samodzielną jednostką 
podlegającą bezpośrednio zastępcy dyrektora ds. nauki.

Zbiory
Struktura zbiorów odzwierciedla  główne kierunki działania Instytutu. Gromadzone 

są książki z zakresu ginekologii, położnictwa, perinatologii, neonatologii, co stanowi 
około 50% księgozbioru oraz pediatrii – około 30%. Ponadto reprezentowana jest 
chirurgia, kardiologia, neurochirurgia, neurologia, endokrynologia, okulistyka, 
nefrologia, gastroenterologia, alergologia, diagnostyka, a także nauki pokrewne 
medycyny. Podobnie kształtuje się struktura zbiorów czasopiśmiennych.

Biblioteka posiada 7140 woluminów książek, w tym ponad połowę stanowią 
wydawnictwa anglojęzyczne.

W roku 2003 Biblioteka prenumerowała 105 tytułów czasopism polskich i 49 
tytułów czasopism zagranicznych, w tym jako jedyna w Polsce ACOG Practice 
Bulletin,, American Journal of Chinese Medicine, Breast, Climacteric, Dialysis 
and Transplantation, Hormone Research, Peritoneal Dialysis International, Prenatal 
Diagnosis, Seizure, Zentralsterilisation.

W wersji on-line dostępne są American Journal of Obstetrics and Gynecology, 
Journal of the American Society of Nephrology, Laryngoscope, Seizure, American 
Journal of Chinese Medicine, Pediatrics, Journal of Allergy and Clinical Immunology, 
Journal of Pediatrics.

Automatyzacja
Opracowanie i udostępnianie funkcjonują w oparciu o system SOWA w wersji 

DOS z 1997 r. 
Bazy danych

Medline. Subskrybowana jest wersja CD-ROM obejmująca 6 ostatnich lat. 
Kliniki mają do niej dostęp przez sieć lokalną. Z usług biblioteki korzystają głównie 
osoby, które nie mają wprawy w użytkowaniu  bazy. W 2002 roku zrealizowano 312 
kwerend.  

expertus. Wersja DOS z 1997 r. Dorobek naukowy pracowników jest rejestrowany 
od 1998 roku. Baza zawiera 4072 rekordy.

Katalog zbiorów książkowych. Moduł informacyjno-wyszukiwawczy systemu 
SOWA, 3961 rekordów.

Wypożyczenia międzybiblioteczne
W 2002 roku sprowadzono dla pracowników Instytutu 1045 publikacji w postaci 

kserokopii lub plików PDF. Wysłano do innych bibliotek 309 bezpłatnych kserokopii. 
Składanie i przyjmowanie zamówień odbywa się za pomocą poczty elektronicznej. 
Dzięki zakupieniu skanera i profesjonalnej wersji programu ACROBAT, 
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umożliwiającego zapisywanie skanów jako plików PDF, w najbliższym czasie można 
będzie realizować zamówienia w tej formie.

Internet
Biblioteka dysponuje stałym łączem i dwoma stanowiskami komputerowymi. 

Najcześciej użytkowany jest bezpłatny dostęp do Medline’a (PubMed lub OvidNET za 
pośrednictwem serwera ICM UW) i Polska Bibliografia Lekarska. Biblioteka posiada 
stronę www.iczmp.edu.pl/biblio/index.html, na której umieszczony jest między innymi 
wykaz tytułów i roczników prenumerowanych czasopism polskich i zagranicznych 
oraz wykaz ważniejszych publikacji pracowników Instytutu z lat 1998-2003.  

Mgr Ewa Grządzielewska
Mgr Roma Hajduk
Mgr Maria Maremza
Poznań – AM

DzIAłAlność InFoRMACyjnA BIBlIoteKI głóWnej AKADeMII  
MEDYCZNEj IM. KaROLa MaRCINKOWSKIEgO W POZNaNIU

Dnia 1 stycznia 1950 roku utworzona została w Poznaniu Akademia Medyczna. 
Powstała na bazie Wydziału Lekarskiego i Wydziału Farmaceutycznego Uniwersytetu 
Poznańskiego. W 1952 roku powołano Bibliotekę Główną Akademii Medycznej.

Biblioteki naukowe, obok swoich podstawowych zadań związanych z groma-
dzeniem, opracowywaniem i udostępnianiem księgozbioru, zawsze szczególne 
znaczenie przywiązywały do rozwijania działalności informacyjnej. Projektowano 
i tworzono systemy informacyjne, których zadaniem było i jest zaspokojenie potrzeb 
użytkownika poszukującego wiadomości o zbiorach bibliotecznych i informacji 
bibliograficznej o piśmiennictwie polskim i zagranicznym. Realizacja tych zadań 
stanowi podstawę działalności Biblioteki Głównej AM przez cały okres jej istnienia. 
Nie tylko nie uległy one zmianie, ale w miarę rozwoju wprowadzanych technik 
informatycznych lista usług z zakresu informacji naukowej ulega stałemu poszerzaniu. 
Obejmuje ona informację zbiorową i indywidualną, tematyczno-specjalistyczną 
i osobową, a podstawę jej stanowią biblioteczne katalogi, bibliografie, wszelkiego 
rodzaju informatory, zapowiedzi wydawnicze, a obecnie także polskie i światowe 
serwisy internetowe. W BG AM sprawne działanie służby informacyjnej umożliwia 
wykorzystanie światowych osiągnięć naukowych w dziedzinie medycyny, farmacji, 


